1627. **Inspruck 21. Januar.** — *Empfehlungsbrief für Sigmund Freiherrn von Wolkenstein an Lamormaini, damit Wolkenstein zu seinem Rechte in Hinsicht des Dominiums Neuschloss gelange.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain, Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater. R^{ev} V^{er} Sigismundus Baro a Wolkenstein ipse coram exponet fusius, quas Sacrae Caes^{ae} Maiest^{ati} S. ad obtinendum ius suum, quod circa dominium Neuschloss praetendit, novas preces offerre coactus sit.

Cum ergo ex iis, quae in eadem causa hactenus Sacrae Caes^{ae} Maiest^{ati} S. singulari beneficio obtinuit, in posterioribus illis tanquam priorum consecrariis tum R. V. tum aliorum aequitati bene affectorum favore desideratam tandem satisfactionem obtinere speret, subdito et vasallo Tyrolensi et pluribus mihi nominibus commendatissimo denegare nolui, quas eam

in rem ad Rsm Vsm commendatitias petiit. Quas proinde eum penes R^{ac} V^{ac} locum obtinere exopto, quem baro sibi non minus ipsius causae aequitate quam solita R^{ac} V^{ac} in me promptitudine attentata promittit, et eo nomine tum R^{ac} V^{ac} tum totius Societatis perpetuum sese et arcissimum debitorem constituit. Quod ipsum ego quoque in partem solitae illius erga me humanitatis connumeraturus R^{ac} V^{ac} continua gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae Oeniponti 21. Ianuarii Ao. 1627.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXVII.

1627. **Inspruck 28. Februar.** — *Der Erzherzog widerlegt die durch Lamormaini in Hinsicht des für Kolmar zu gewinnenden Klosters und des Bittstellers, Ascanius Albertini, vorgebrachten Gründe.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. S. Confessario.

Reverende Pater! Ex postremis R^{ac} V^{ac} 10. Februarii Vienna datis pluribus intellexi, quas tum circa administrationem monasterii in Valle S. Gregorii, tum petitionem pro Ascanio Albertini factam, et ipsius etiam Ascanii personam difficultates movet. Primum ita se habet, ut, postquam institutum ab Abbate S. Blasii obtineri, et ea ratione rem anterioribus provinciis utiliore procurare non posse vidi, monasterium illud, si non in totum, aut certe pro parte Societati conferri, quam maxime cupiam, eamque in rem administrationem talibus personis, quae in nostra devotione sint, committi omnino necessarium putem. In eo utcunque Nuntius Pontificius strenue laborare sese asserat; video tamen non paucos esse, qui in contrarium vela rem usque intendunt, et episcopum Basiliensem, cuius id ordinariatus subiectum est, penitus aversum experior. Itaque cum idem ordinarius ad excludendam intentionem meam iuxta morem hactenus observatum, et (contra) iura Ser^{m^{ae}} domus nostrae ac praefecturae Hagenoensis, paulo ante ibidem propria autoritate, me praeterito et inconsulto, duos e monasterio Ochsenhausen religiosos introduxerit, ipse quidem, ut eadem introductio tanquam inordinate facta retractetur, allaborabo, et eam in rem Sacrae Caes^{ae} Maiest^{atis} S. mandatum

expeto, ut, Caesarea autoritate fretus, intentum tanto facilius prosequi, et administratione religiosis Murbacensibus commissa, viam ad reliqua consilia mea apertam retinere possim. Quod sane ea, quam proposui ratione, ut spero, obtinebo; in contrario autem casu, quamdiu negotium solius episcopi nutu geritur, non est, quod Societas sibi ullam de monasterio aut redditibus illius acquirendis spem superesse putet.

Ad Ascanium quod attinet, doleo, illum penes Sacram Caes^{am} Maiest^{em} S. eo loco esse, quasi malis artibus hactenus, ad consiliandum favorem meum usus, aut in negotiis Ser^{mae} domus nostrae etiam aliter, quam viro bono conveniat, versatus sit. Ego sedecim, quibus opera illius usus sum annis, infidum nunquam, at contra fidelem, industrium, indefesso labore, iudicio subtili, rerum agendarum, praesertim militaris disciplinae, peritissimum, et in commoda Ser^{mae} domus nostrae vera synceraque ambitione intentissimum sensi. Si alii aliud in illo observarunt, mirandum illum non modo me fefellisse, sed nullum adeo inter Ser^{mae} domus nostrae ministros eo candore inventum, qui me de artibus illius edoceret et suspicioni praesenti aliquo exactio-nibus illius producto testimonio fidem faceret. Quod priusquam fiat, illum non modo ab omni culpa immunem puto, sed id ipsum etiam tum Sacram Caes^{am} Maiest^{em} tum R^{am} V^{am}, si illum aliquando audire dignabuntur, mecum una iudicaturam mihi certo persuadeo. De bonis illis Kraftentalensibus, rebus ita stantibus, nihil statuere possum, neque enim illa, nulla compensatione accepta, dimissionaria scio, neque invitum ad id compellere possum, cum bona e dominio ecclesiae iam pridem exempta, et autoritate Sacrae sedis Apostolicae ad usum non sacros translata, atque ut sic dicam, secularisata sint.

Designationem mensurae Sacelli accepi, metallum a Baronibus de Wolkhenstein propediem accepturum spero, quo facto iurabo, ut R^a V^a in utroque desiderio suo primo quoque tempore voti compos fiat. Cui de reliquo solita gratiae propensione ut hactenus inclinatus sum. Datae in urbe nostra Oenipontana ultimo Februarii 1627.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXVIII.

1627. Inspruck 31. März. — *Credentialem für den erzherzoglichen Rath, Maximilian Morus, an P. Lamormaini.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamerman, Soc. Jesu Theolego, Sacr. Caes. Maiest. S. Confessario.

Reverende Pater! Transmisso ad Sacram Caes^{am} Maiest^{em} S. Maximiliano, Consiliario meo Superioris Austriae, inter alia iniunxi, ut R^{am} etiam V^{am} per occasionem conveniret, de rebus sibi commissis edoceret, et ubi id necessarium illi videretur, opem illius auxiliumque expeteret.

Illum ergo, et negotia illi commissa solito eiusdem R^{ac} V^{ac} favori ac promptitudini commendo, eandemque requiro, ut iis, quae ab illo tum de praedictis negotiis meis, tum etiam Consilarii mei, Ascanii Albertini, persona et qualitatibus, de quibus exactam in plerisque notitiam habet, intelliget, plenam attribuat fidem, et ea non aliter, quam ex mandato meo et solita, quam in R^{am} V^{am} positam habeo, fiducia profectam accipiat. Cui de reliquo continua gratiae propensione ut hactenus inclinatus persisto. Datae in urbe mea Oenipontana ult. Martii 1627.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift.)

Charissime Pater! Commendo R^{ac} V^{ac} Maximilianum Morum, cui aliqua cum R^a V^a communicanda iniunxi; rogo V^a R^a velit illum pro brevi expeditione S^{ae} Caes^{ae} Maiest^{at} commendare.

(Ganz eigenhändig.)

LXIX.

1627. Inspruck 10. Juni. — *Da die Güter der gräflichen Familie von Helfenstein alsbald caduk werden, wünscht der Erzherzog zur theilweisen Entschädigung seiner Verluste im Elsass mit denselben belehnt zu werden, wozu ihm P. Lamormaini beihilflich sein solle. In einem Post-Scriptum spielt der Erzherzog an Baiern an, welches solche in Schwaben erledigte Lehen gerne an sich zu bringen trachtet.*

Reverende Pater! Certo nuncio adfertur, alterum etiam iuniorem Comitem de Helfenstein, Comitis Frobenii filium, paucis ante diebus Venetiis mortuum esse, adeo ut tota familiae illius

linea mascula, et ius feudorum in unius Comitis Rudolphi, qui et ipse morbis et doloribus ad extremum fere spiritum confectus est, persona resideat, quo fatis victo et regalia, et feuda, quae pauca et non magna admodum ab imperio habet, aperiri, et ad Sacram Caes^{am} Maiest^{em} S. ulterius de arbitrio illius dispensanda devolvi necesse sit. Itaque cum tali casu succedente Sacra Caes^a Maiest^e S. non mihi tantum, sed suae ipsius etiam domui et posteris beneficium opportunitate magis, quam precio aestimandum nullo sumpto, aut rei privatae detrimento, exhibere potuit, si feuda illa, et iura Helfensteiniana, in ipso fere meditullio aliarum Austriacarum provinciarum sita, mihi potius ac fratri quidem, quam extero, aut alii ser^{mae} domui nostrae minus vel meritis vel sanguinis vinculo commendato, conferat, id ipsum Sacrae Caes^{ae} Maiest^{ati} S., et ante hac per principem Eggenbergicum, suggesti, et in praesens denuo per peculiare eam in rem ad Sacram Caes^{am} Maiest^{em} S. scriptas repeto.

R^{ae} V^{ae} iam ante plenissime informatae denuo obtrudere, et in memoriam revocare necesse non est, quantae mihi antehac in eiusmodi eventus promissiones factae et R^{ae} V^{ae} testimoniis confirmatae, quam diversa in rem illam per me proposita media, quae effectum necdum sortita! quot me rationes et causae impellant, ut superioribus istis Austriae provinciae eam partem, quae Alsaciae subtractione decedit, alium in modum resarciam, et Archiducis sustentationem, decessione illa non parum attenuatam, adiectis aliis, quae subinde occurrunt, reditibus et proventionibus redintegrem. Quae quidem omnia ex Sacrae Caes^{ae} Maiest^{ati} S. paterno affectu et benignitate, obtenturum me spero, et ut eventum illorum tanto facilius praestolari possim, feuda ista et iura Comitum de Helfenstein in subsidium et levamentum aliquod, donec alia maiora subsequantur, recogniturus sum.

Quod si alii, de quo nihil dubito, competitores intercedant, cum res purae gratiae sit, eandem aequissimo Caes^{ae} Maiest^{ati} S. arbitrio submitto, et plerosque illorum meritis, aut si qui etiam sint, qui merita sua vel suorum praetendant, eosdem et sanguinis necessitudine, et provinciarum Austriacarum, et ipsius communis nostrae Austriacae domus favore facile superaturum puto. Cum ergo totum in eo, ut Sacra Caes^a Maiest^e S. rationes meas clementissime perpendat, neque illas aliorum importunis

precibus opprimi patiatur, consistat, R^{am} V^{am} obnixè rogo, ut fidem suam et assistentiam benigne interponat, et unacum principe Eggenbergico, quem ipsum etiam per adiunctas, illo absente, R^{ao} V^{ao} inscriptas requiro, pro viribus allaboret, ut Sacra Caes^a Maiest^s. ditiones illas, tanta vicinitatis et situs necessitate cum aliis provinciis nostris coniunctas, in eventum aperturæ, sibi potius suæque domus, quam aliorum utilitatibus, cedere iubeat.

Quod ut R^{am} V^{am} pro sola æquanimitate sua diligenter curaturam spero, ita gratum semper memoremque animum repono, et quod reliquum R. V. solita ut hactenus gratiæ propensione constanter inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana 10. Junii 1627.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift eigenhändig.)

P. S. Literas ad principem Eggenbergicum eodem fere tenore scriptas, quo istae R^{ao} V^{ao}, ideo adiungi iussi, ut casu, quo illum adesse contingeret, R^a V^a illas eidem meo nomine exhibere, si autem non adsit, vel ipsa aperire, vel pro arbitrio suo mihi remittere posset ut in literis.

Leopoldus m. p.

(Bloss die Unterschrift eigenhändig.)

V^a R^a recordabitur, quidnam multoties insinuaverim, quod S. Maiest. mihi in similibus rebus facile gratificare poterit, et haec non mihi, sed domui nostrae in aeternum magnae utilitatis erunt, quia magni interest in Svevia ad talia cogitare, quia ex parte B(avaricae) idem tentatur. (Ganz eigenhändig.)

LXX.

1627. **Ensisheim 28. Juli.** — *Der Erzherzog sucht die Gründe wider die Verleihung des caduc werdenden Gutes Helfenstein zu entkräften und spricht über die durch den Baron Johann von Wolkenstein versprochene, aber noch nicht gelieferte Glockenspeise für die Annakirche in Wien.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamerman Soc. Jesu Theologo, Sac. Caes. Maiest. S. Confessario Viennae.

Reverende Pater! Accepi proximas R^{ao} V^{ao} et ex illis pluribus intellexi, quasnam pro assertionem dispositionis circa feuda Helfensteiniana factae rationes congerit. Quibus conquærendis, ut multo labore opus non sit, R^{ao} V^{ao} satis liquere puto, volun-

tatem Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. mihi sanctam semper et inviolatam, neque propositi mei esse, ut quicquam appetam, quod illa mihi deliberato animo denegatum velit.

Solum autem illud R^{ae} V^{ae} celare non possum, neque illam feudorum aut dominiorum Helfensteinianorum causam, quae per ultimum comitem Rudolphum in aula divulgatur, neque probationes, illum si requiratur, intentioni suae habiturum: quin immo ex investituris, testamentis et pactis maiorum in pluribus de contrario constare, et si illis, quae Viennae palam deprehensa dicuntur, credamus, tum Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is}, tum cognatis, et aliis interessentibus, ut non aliud dicatur, haud obscure abreptum, et Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. quae in conventionem ac repromissionem mutuam nunquam venerunt, exemplo satis pernicioso proposita esse. Tantum itaque abest, ut exceptis feudis, quorum natura dubio procul per familiae pacta non mutata est, ex reliqua bonorum massa quicquam ad generum comitis Rudolphi transire iure possit aut debeat, sed omnia illa, quae ex linea comitum de Zimbern proveniunt, fideicommissi obligatione adeo involuta et onerata, ut ne per ipsum defuncti avunculum, tanquam ex illa linea Zimberiana non descendente, alia quam facti via occupari, nedum ad generum ulla aequitatis ratione devolvi possint. Quae cum per eundem, qui in praesens Viennae de mandato comitis Histenbergici eiusdem in allodialibus, et ad haeredes transmissibilibus indubitati cohaereditis commoratur, dubio procul aperte demonstranda putem, ad illa me remitto, et R^{ae} V^{ae} ut et ipsam Sacram Caes^{ae} Maiest^{is} S. de omnibus circumstantiis debite informatam sententiae meae neutiquam defuturam spero.

Ad aes campanum quod attinet, mitto R^{ae} V^{ae} quas eam in rem baro Ioannes de Wolkenstein admonitus reddidit, ex quibus cum appareat, donationem necdum satis ex omni parte perfectam, nec consensum etiam ab omnibus, quorum interest, impetratum esse, R^{ae} V^{ae} arbitrium erit, aut baronem denuo admonere, aut alia etiam media adhibere, quibus voti tandem compos fieri possit. Quod R^{ae} V^{ae} pro solita prudentia et dexteritate sua facile obtenturam confido, et eidem de reliquo ut hactenus continua gratiae propensione inclinatus sum. Datae Ensishemii 28. Julii 1627.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift eigenhändig.)

LXXI.

1627. **Ensisheim 18. September.** — *Für die durch den Tod des Georg Theodorich von Wangen erledigte Praefectur von Ortenau schlägt der Erzherzog den Herrn Rudolf von Neuenstein gegen den kaiserl. Candidaten, den Grafen Wratislav Chrestenberg vor, und sucht den P. Lamormaini für den Ersteren zu gewinnen.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario Viennae.

Reverende Pater! Rev^{ae} Vestrae ignotum esse non arbitror, quantis conatibus Comes Vratislaus Chrstenbergius, praeses consilii aulici, vacantem in partibus istis anterioris Austriae per mortem Georgii Theodorici de Wangen praefecturam Ortenaviensem praetendat, quasque eam in rem a Sacra Caes^{ae} Maiest^{ate} Sua literas obtinuerit. Equidem Rev^{ae} V^{ae} persvasum esse desidero, si Comes praefecturam praedictam eo modo, quo alii illam antehac obtinuerunt, accipere et coram in persona illi assistere posset, eandem non modo mihi gratam, sed exoptatissimam etiam occasionem istam fore, qua et meam in exequendis Sacrae Caes^{ae} Maiest^{atis} Suae mandatis promptitudinem ostendere, et simul etiam Comiti gratificando eiusdem Sacrae Caes^{ae} Maiest^{atis} Suae desiderio satisfacere possim.

Cum autem expeditum sit, Comitem officio in persona non astiturum, sed Vicario, quem dubio procul magis a se quam praeside et Consiliariis regiminis dependere volet, partes suas delegaturum esse, cumque praefectura ipsa ita constituta, ut propter innumeras difficultates et controversias, quas cum vicinis civitatibus, praesertim Offenburgo, et habuit hactenus, et quotidie novas acquirit, assiduam praefecti praesentiam, qua quidem causa defunctum etiam Theodoricum de Wangen a servitio aulico retraxit, requirat, neque aliter commode, et sine praeiudicio iniuriam et privilegiorum, quae habet, administrari possit, vel ipsius etiam Rev^{ae} V^{ae}, quae ingenium, negotia, et impedimenta Comitis apprime perspecta habet, iudicio obtinere spero, ut primum istud officium illi tanto cum periculo nequam committendum censeat. Quando autem et Comitem petitioni suae acriter institutum et Sacrae Caes^{ae} Maiest^{atis} Suam illam forte non libenter denegaturam vereor, eandem requiro, ut officia sua haut gravate interponat, et non minus Comitem,

quam Sacram Caes^{am} Maiest^{em} Suam ad deponendas cogitationes istas pro solita dexteritate sua inducere satagat.

Cum autem ex eadem causa, quod officium scilicet multis litibus, et multorum vicinorum divexationibus intricatum, Praefectum in rebus agendis exercitatum, et non discretum minus, quam severum exigit, Sacrae Caes^{ae} Maiest^{atis} Suae ex competentium plurium numero unum Rudolphum de Neuwenstein, pro tempore Praefectum domini Schirmeck in episcopatu Argentinensi siti, proposuerim, eumque iis qualitatibus praeditum sciam, ut et civitatum obnitentiam debita severitate compressurus, et severitatem discretionis temperando moderaturus sit, eundem inter omnes, qui hactenus nominati sunt, primum sibi locum facile vendicaturum confido, adeoque in praesenti rerum statu, Rev^{erendissime} etiam Vestrae suffragio commendari, et Sacrae Caes^{ae} Maiest^{atis} S. resolutionem illi expeditam reddi percipio; quam autem in eo Rev^{erendissime} Vestrae sollicitudinem experior, gratam acceptamque habeo, et quod reliquum illi solita ut hactenus gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae Ensisheimii 18. Septembr. Anno 1627.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift.)

Rogo R. V. quantum possum, ut hoc negotium solita sua dexteritate dirigere velit, quia plurimum interest, ut huic officio bene prospiciatur.

(Ganz eigenhändig.)

LXXII.

1627. Constanz 30. September. — *Da eine Mission der Jesuiten in Kolmar von Seite Roms zugestanden wurde, so möge Lamormaini trachten, dass jetzt der Kaiser dieser Mission von den Gütern des Gregorianer-Klosters die nöthige Sustentation anweisen möchte.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Theologo, Sac. Caes. Maiest. Confessario. Viennae.

Reverende Pater! Impetrato tandem consensu sacrae Congregationis de propaganda fide, ut Patrum Societatis Colmariae missio instituat, eisque de redivitibus monasterii Gregoriani competens ordinetur sustentatio, denuo Sacram Caes^{am} Maiest^{em} Suam requiro, ut et illa benigne consentire, et eam in rem Patribus praedia monasterii, quae in civitate et vicinia Colmariensi sita, et sine ulla regalium monasterii distractione separari

possunt, consignare velit. Ea in re cum Suam Rev^{ae} Vestrae assistentiam non valere minus, quam eandem ad impertiendam illam paratam esse, Rev^{um} V^{am} tum boni communis, tum particulariter in Societ^{em} et plurimarum animarum, quarum ex eo salus speratur, gratiam, rogo, ut negotium commendatum esse sinat, et primo quoque tempore Sacrae Caes^{ae} Maiest. Suae consensum desuper impetrare iuvet. Quod ut facturam spero, ita restituendae religioni catholicae, et totius provinciae bono quam utilissimum fore recipio. Quod autem reliquum Rev. Vestrae solita ut hactenus gratiae propensione constanter inclinatus sum.

Datae Constantiae 30. Septembris 1627.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXXIII.

1628. Inspruck 6. Januar. — *Der Erzherzog versprach für die Marianer-Bruderschafts-Capelle in Wien schon vor zwei Jahren Tapeten aufertigen zu lassen. Er entschuldigt sich nun, dass er sein Versprechen bis jetzt nicht erfüllt habe.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater! A congregatione Viennensi non pridem per literas admonitus sum serio procurare, ut materia pro tapetibus sacelli destinata quanto citius illuc pervenire possit. Negotium mihi a biennio adhuc per R^{um} etiam Vestram commendatum curae habui, et ut materia praepararetur, mandavi, sed tumultibus bellicis maiore ex parte circumdatus, et per devastationem primarum provinciarum ab ipsis fere necessariae sustentationis mediis exclusus, vix etiam de extraordinariis eiusmodi cogitandi, aut illa urgendi, ne scilicet novis impensis onerarer, causam habui. Itaque ingenue fateri necesse est, me cogitationem istam elapso anno fere deposuisse, nec etiamnum scire, an opifices operi instent, an vero et ipsi per me non admoniti ab illo cessarent, et materiam interea confectam aliorum forte vendiderint. Ex quo fit, ut si R^o V^o meam in ea re memoriam in sacello extare velit, et mensuram et modum formamque materiae, quam in eum finem apparari cupit, denuo transmittere debeat. Illa accepta pro viribus enitar, ut R^{ae} V^{ae}

et congregationis desiderio quantum per vires licebit, satisfiat, et quod reliquum R. V. solita ut hactenus gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana 6. Ianuarii Anno 1628.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Respondi 16^{to} Ianuarii 1630, ut tapeti essent colore rubro et flavo, missurum me sacelli mensuram. Tum addidi de quatuor campanis, ut Sua Serenitas solvat pretium pro eis, ego aes. (Eigenhändig von P. Lamormaini.)

LXXIV.

1628. Inspruck 3. März. — *Erzherzog Leopold klagt dem P. Lamormaini, dass man ihn durch die Dislocirung der Truppen ruinire. Er warnt vor der excessiven Macht, die man dem Friedländer einräume.*

Reverendo in Christo Patri Wilhelmo Lamermanno Societ. Jesu
Sacerdoti, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Charissime Pater! Incipiunt iam apud nos ante hebdomadem maiorem Lamentationes Jeremiae; intelliget R. V. ex latore literarum huius Sveviae miserabilem statum, ubi nullus alius magis quam ego patitur. Mens Imperatoris optima mihi constat, sed malitia eorum, qui cupiunt dissentiones inter fratres, excedit omnem intellectum. Mi Pater ubique spargitur rumor, uvas soll weiser verschonen, Verba sunt, Ich werde zum meisten durch diese Cislegerung(?) gestrafft, denn der Herzog von Würtemberg und die Ligisten sollen verschont werden. Item alle Praelaten. Quod superest in Schwaben, alss die Reichsstädt, von Adel, wenig Grafen und das Uebrig ist die Markgrafschaft Burgau, Landvogtei Schwaben, Landgrafschaft Nellenburg und die Grafschaft Hochberg cum suis dependentiis. Quod autem potissimum est, clauduntur omnia comercia gegen Tirol und des Ardelbergischen Herrschaften, propter insolentiam militum, die transziehen(?). Graf von Mansfeldt waren nicht(?) remedirt worden, denn es ist summa libertas. Scit R. V. quam parum mihi remanserit; wann diss ich auch nicht kann geniessen, quid faciam, quo me vertam? Respectum et reverentiam erga Suam Maiestatem in aeternum non perdam; aber hoffe auch quod mei miserabitur Imperator; Was man hundertmal schreibt,

man wolle remediren, nihil fit, Und ist auch nicht möglich, denn die Soldaten wollen leben et laute. Und es ist einmal nicht da. Rogo quantum posso, audiat istum hominem, quia periculum summum in mora est. Prae merore et afflictione non possum plus scribere. Me et omnia mea R. V. commendo. Innspurgi 3. Martii 1628.

Leopoldus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

Poenitebit olim excessiva autoritas data Fridlandio, quia multa mala prae oculis video, quae tempora docebunt.

LXXV.

1628. **Inspruck 30. April.** — *Erzherzog Leopold verspricht die Einführung der Jesuiten in Colmar zu fördern, und wenn möglich dem Orden das Beneficium Sigmundskron zuzuführen.*

Reverendo in Christo Patri Wilhelmo Lamourmanni Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater! Negotium introductionis P. P. Societatis iam antehac mihi commendatum promptiore adhuc animo promoveo, quia promotionem illius Sacr. etiam Caes. Maiest. gratam accidere intelligo. Beneficium Sigmundscron alteri quidem iam superioribus annis deputavi, et, ut illud pro eo obtineretur, officia mea interposui; quod si non succedat, ut id ipsum beneficium, aut eo deficiente alia competentia media Patribus consignentur allaborabo, et in reliquis etiam, ne quid in me, quod promovendo instituto illi quoquo modo consentaneum erit, desideretur, operam dabo. P. P. Colmariae nonnullis etiam, quibus id minus conveniebat reluctantibus, introductos et desideratos in vinea Domini progressus facturos, et sustentationis media illis pro voto successura spero; et quod reliquum Rev. V. ut hactenus solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana ultimo Aprilis 1628.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXXVI.

1628. **Inspruck 4. Juni.** — *Der Erzherzog dankt für die Gratulation zur Geburt seines Sohnes, eröffnet, dass an der Augsburger Gelegenheit (die Erhaltung der Stadt im Katholicismus) fleissig*

gearbeitet werde, und verspricht, sich des Jesuiten-Collegiums in Trient auch fernerhin warm anzunehmen.

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario. Viennam.

Reverende Pater! Rev^{ae} Vest^{ae} literas accepi, et ex illis praeter solitum illius in me affectum gratulationem etiam et applausum, quem erga me ob filii nativitatem ostendit, intellexi. Eo proinde nomine Rev^{ae} V^{ae} gratias habeo, et ut idem filius meus in spem et utilitatem reipublicae Christianae divinae bonitatis gratia conservetur exopto. Commissio Augustana urgetur pro viribus, et varias tamen difficultates patitur, quae utcumque succedant, per me tamen non admittetur, ut quicquam eorum, quae ad promovendam illam facient, et per me praestari possunt, iure desiderari possit. Societatem Tridentinam eo quo hactenus affectu curae habebo, et quamprimum adjuvandae illius rationem obtinebo, non negligam, quod autem reliquum Rev. V. solita ut hactenus gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae Oeniponti 4. Junii 1628.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXXVII.

1628. Inspruck 3. Juli. — *Der Erzherzog dankt für ein erhaltenes Schreiben, und bedauert, in politischen Angelegenheiten, wie jüngst in der Mantuanischen Sache und in der Reformation der Stadt Lindau, vom Kaiser so wenig in Anspruch genommen zu sein. Der Inhalt des Briefes, um nicht von Anderen missverstanden zu werden, soll nur dem Kaiser mitgetheilt werden.*

Reverende Pater! Literas Rev^{ae} V^{ae} Pragae 7 huius datas, quibus hortatur, ut negotia catholicae religionis, ubicunque possim, maxime ea, quae a S^a Caes^a Maiest^e mihi commissa et demandata, promoveam, tumque visitationem Augustanam, propter sperandos fructus ex eiusdem felici successu, curae habeam, accepi. Ut grata mihi eisdem facta communicatio, ita S^{ae} Caes^{ae} Maiest^e et omnibus aliis in promovendo catholicae religionis augmento et progressu, indubium et perspectum esse meum fervorem et zelum, nec non aliquot argumentis, et novissime Colnariensibus actionibus feliciter et dextre demonstratum confido, prout ex meo cancellario, quem brevi, et cognito S^{ae} Caes^{ae}

Maiest^a adventu prospero Viennam, eo ob gravia mihi incumbentia negotia, ablegare cogito, fusius et totius negotii omnem relationem intelliget. Imperatorem Sacratissimum Rev^a V^a seculum facere, et meo nomine promittere, fidemque dare poterit, omnia ipsius mandata, ut iusta et augusta, ita tam religiosa esse et fore mihi, ut nihil magis in votis habeam, quam debitam et obedientem eorundem executionem paritionemque, promptissima devotione testari. Seio quanti referat, Augustam esse a partibus imperatoris, nec non ab haeresi illibatam, et totam uni ac soli catholice nostrae fidei addictam, proinde etiam nihil omittam, quidquid in hanc rem cooperari et impendere potero. Deliberaveram quidem in persona, vel in vicinia, commissioni mihi et episcopo Eistadiano demandatae praesse, et invigilare, nisi argumentum Commissionis Caesareae nimis generale, obscurum, et ad nudam informationem capiendam directum fuisset, omni destitutum communicatione Caesari propositorum, unde et mens sive scopus verus, vel etiam praeceptum aliquod executivum, vel quidquam aliud, quod maiorem auctoritatem seu praesentiam ipsammet Commissariorum desideraret, elici vel animadverti potuisset. Faeto itaque fundamento per subdelegatos, viros integros et bonos, nec non indagatione status Catholicorum et Luteranorum iam facta, non dubito, transmissa relatione, imperatoris elementissimi futuram decisionem magis executivam, quam informativam fore, qua secuta, si iudicabitur necessarium fore, ut praesens mandata exequar, paratissimus ero hac occasione, et quavis in S^{ae} Caes^{ae} Maiest^a, et fidem catholicam meam demonstrare pietatem et studium. Utinam et in caeteris civitatibus Imperialibus idem mea opera obtineri posset, quod Colmariae, Dei gratia, factum, sumque in ea firmus opinione et confidentia, si Imperator Lindaviensi commissione me dignatus fuisset, auctoritate et dexteritate iamiam totam civitatem reformatam et conversam fore. Sciunt enim incolae, quantum illis ob contiguitatem et vicinitatem comitatus mei Brigantini obesse queam, quo tamen loco res adhuc satis lubrica, necdum omnis spes adempta esset, merito autem ad iussa Caesarea subticendum, modo non imperiale consilium aulicum maiori respectu ad favores personarum, quam rei necessitatem et dignitatem aliquando duceretur; patientiaque sustinendum, quod contra civitatem Lindaviensem mihi Caesarea commissio iam antehac tradita et expedita, ad facienda principia religionis

introducendae, circa calendarii reformationem, et extracti fortalitii versus lacum Aeronianum demolitionem; et discooperiendam cum unitis et Mansfeldio, praesumptam et suspectam con-
 spirationem seu confoederationem ita, ut ultima commissione praeteritus multorum admiratione, respectus meae personae non parum tactus fuerit. Utque confidenter inter nos, circa ea, quae in rem S^{ae} Caes^{ae} Maiest^{ae} tendunt, agamus, dolendum, me in tantum negligi, ut in negotio Mantuano, huic provinciae Tirolensi vicino, sicque propter ardentem parietem vicinum periculoso, ultra generalem a Commissariis hic transeundo, factam insinuationem, haecenus nulla penitus mihi obtigerit significatio. Compellor in hac re, ob metum belli, a vicinis, et aliis principibus; quibus, ne ignarum me confusione magna ostendam, generalissime et simulando respondere cogor. De his tamen, Deo dante, brevius per me, vel alium sincerum prolixius, nunc autem erga Rev^{am} V^{am} liberius et candidius attingi, quia eam in omnibus, quae ad reputationem et commodum S^{ae} Caes^{ae} Maiest^{ae}, nostrae domus, religionis catholicae, boni publici, et pacis conservationem vergunt, mecum candide sentire sciam, rogans, Rev^{am} V^{am} ut Deo suis precibus, et S^{ae} Caes^{ae} Maiest^{ae} me commendare, et totum offerre, sibi vero benignissimam animi pro-
 pensionem et affectum de me polliceri velit. Datae in civitate mea Oenipontana 3. Iulii Anno 1628.

Leopoldus m. p.
 (Blos die Unterschrift.)

Carissime Pater! Quae scribo R. V. non velim alteri notum quam ipsi Imperatori, non quod lucem fugiam, sed quia alii aliter interpretantur.
 (Eigenhändig.)

LXXVIII.

1628. Inspruck 4. Juli. — *Um ein neues Noviziathaus in der Rheinprovinz den Jesuiten zuzuführen, bestimmte zur Dotation desselben der Erzherzog die Propstei Seltz im Bezirke Weissenburg. Die Schwierigkeiten, welche sich bei dieser Bestiftung herausstellen dürften, und die Mittel, denselben zu begegnen, werden auseinandergesetzt.*

Reverendo in Christo Patri Guilhelmo Lamermain Societ. Jesu Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario. Viennam.

Reverende Pater! Rev^{ae} V^{ae} iam ante non ignotum esse puto, quibus ex causis et urgentibus fundamentis Rhenana

P. P. Societatis provincia divisa, et in duas superiorem scilicet et inferiorem separata sit. Eam ob causam cum Superiori propria domus instituendi novitiatus deesset, et illum in finem mihi per P. Provinciale, Ioannem Copperum, praepositura Selzensis, quam equidem anno 1622 a Palatino recuperatam cum Sanct. Sedis Apostolicae consensu hactenus possedi, et redditus illius rationibus meis inserui, suggereretur, ut illam cum redditibus, quos ex antiqua ecclesia collegiata adhuc superesse constaret, praedicto Novitiatui erigendo attribuere vellem, feci quod solita mea me in Societatem propensio iussit, et si perinde D. Georgii Dietrich decani Constantiensis, cui Sanctiss. dominus noster iam ante biennium titulum eiusdem Praepositurae reservatis mihi fructibus contulerat, consensus accederet, eandem Praeposituram una cum omnibus ecclesiasticis redditibus, solis venationibus, mero Imperio, protectione et aliis superioritatis iuribus exceptis, saepedicto novitiatui pro felici auspicio contuli. Cum eodem etiam Domino Dietrich, decano Constantiensi, tanquam praeposito titulari tractari curavi, ut et ipse reservata annua pensione, quam Patres illi quoad viveret, solvere deberent, iuri suo renunciare et id ipsum simulatque pensio determinata erit, Societ. promovendo tam pio et laudabili instituto decedere promitteret.

Cum ergo rebus ita comparatis aliud non restet, quam ut pensio praedicta determinetur, et porro tum Sacrae Caes^{ae} Maiest^{at}is Suae autoritate cum illis competentibus mediis Sanctiss. etiam Domini nostri, et episcopatus Argentinensis, cui Praepositura in spiritualibus subiecta dignoscitur consensus et approbatio expediatur, primum quidem cum praedicto P. Provinciali tractandum suscepi, et id ipsum brevi tempore ita conficere spero, ut nulla deinceps amplius in praedicto Doct. Dietrich mora superfutura sit.

Alterum quod ad Sanctiss. Domini Nostri approbationem attinet, Sacrae etiam Caes^{ae} Maiest^{at}is Suae autoritatem, adeoque R. V. in obtinenda illa operam et dexteritatem exigit, quam proinde non minus pro boni publici quam Societ. beneficio requiro, ut occasione data institutum Sac. Caes. Maiest. Suae proponere, et serium ab illa ad oratorem Saccellium mandatum obtinere velit, ut ille mihi et Societati in sollicitando consensu Sanct. S. assistat, et negotium quanta fieri potest, et Societatis necessitas exigit, cum celeritate expeditum reddere iuvet.

1.
Petitio
Sermi.

Argentinensium contradictionem utcumque ut timetur acrem et obstinatam, spero tamen Sac. Caes. Maiest. Suae interpositio facile comprimet.

Et quia Doct. Dietrich, Decanus Constantiensis praedictus, in negotio se se praeter expectationem promptum facilemque exhibuit adeoque tum Societ. tum Sac. etiam Caes. Maiest. Suae favorem promeritus est, illum eidem nulla in re vel facilius vel optatius obtingere posse puto, quam si Sac. Caes. Maiest. S. iustam causam illius in componenda controversia Decanali, quam et ipse, et Capitulum ecclesiae Constantiensis ratione electionis cum Praeposito Eluacensi habet, adiuvet. Id ut et minori cum negotio fieri, et Rev. Vest. longa informatione occupari non necesse sit, adiunctas iuxta causae statum formari, et R. V. transmitti iussi, cum in finem, ut ab Sac. Caes. Maiest. S. vel illas vel alias similes eum in sensum scriptas ad Praepositum Eluacensem impetret, quibus acceptis illum et recte et salva, quod unice quaerere dicitur, reputatione a lite destitutum, ac eundem Doct. Dietrich in quieta deinceps possessione legitime adepti, et hactenus summa cum laude et utilitate ecclesiae illius administrati Decanatus relicturum putant. Literas cum expeditae fuerint, primo tempore ad me transmitti cupio, et quod reliquum R. V. ut hactenus solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana 4. Iulii Anno 1628.

2da
Petitio
Sermi.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXXIX.

1628. Inspruck 5. August. — *Anempfehlung für seinen Hofkanzler, Johann Lindtner, welcher beauftragt ist, die Nöthen, in welchen sich der Erzherzog befindet, dem Kaiser vorzustellen und um Abhilfe zu bitten.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu
Theologo, Sac. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Cancellarium meum aulicum Ioannem Lindtnerum R. V. iam ante abunde notum eidem commendare supervacuum duco, cum et plenam de negotiis sibi commissis informationem daturus, et suam etiam industriam dexteritatemque dubio procul ipse comprobaturus sit. Unum ergo, quod a

Rev. V. postulo est, ut pro solita benignitate illum audiat, negotiaque illi commissa favore suo et auxilio prosequatur, et operam det, ut primo tempore se se inde expedire, et quam exspecto clementissimam Caes. Maiest. Suam resolutionem obtinere possit. Quod inter alia solitae illius in me benevolentiae testimonia connumeraturus, de reliquo R. V. continua gratiae propensione inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana 5. Augusti Anno 1628.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Carissime Pater! Intelliget R. V. a Cancellario et necessitates meas, et difficultates et media, quibus iuvari possum, rogo igitur mi Pater, agat pro me, quod sibi in Domino videbitur, et mihi certo de Rev. V. polliceor. (Ganz eigenhändig.)

LXXX.

1628. **Inspruck 10. November.** — *Der Erzherzog dankt für die ihm gewährte Unterstützung, erklärt, dass bereits das Beneficium Sigmundskron dem Jesuitenorden eingeantwortet sei und dass er gegen Cardinal Klesel keinerlei Feindschaft hege, ja vielmehr zeigen wolle, dass er sein Freund sei.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater! Non magis ex Cancellarii mei relatione, quam diversis R. V. literis 19. Septembr. et 14. Octobr. datis intellexi, quanta cum promptitudine et fervore illa negotiorum meorum successum adiuverit. Illa utrumque adhuc in incerto posita desiderio meo necdum correspondere sentio, tamen solito Rev. V. favore et auxilio munita desideratum tandem effectum obtentura confido, et R. V. proinde ut manum ab illis non abstrahat, sed illa fidei suae, et industriae etiam nomine compellente aut sollicitante commissa existimet rogo.

Ad beneficium Sigmundseron quod attinet, illud Societati per me quidem iam destinatum, et competitorum importunitas reiecta est. Supersunt autem nihilominus difficultates non exiguae, quae resolutionem de illo certo loco assignando ancipitem reddunt, quas ut et ipsas amoveam curabo, et operam dabo, ut beneficium praedictum penes Societatem perpetuum meae si

non in unam alteramve residentiam ac certe in universum ordinem propensionis testimonium sit.

Cum Cardinale Cleselio tantum abest, ut privatam inimicitiam colam, aut illi obtentam a S. C. M. S. gratiam invidiam, quin immo de eadem illi gratuler illamque illi perennem ex animo exoptem, quod ipsum illi iam superioribus significavi, et si qua in re deinceps etiam illi benefaciendi occasio mihi obtigerit, enitar, ut verba factis secundari ex ipso effectu intel ligat. Quod autem reliquum R. V. solita ut hactenus gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana 10. Novembr. 1628.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXXXI.

1628. Inspruck 18. December. — *Erzherzog Leopold anempfiehlt den Baron Sigmund von Wolkenstein, damit er ein Geldgeschäft am Hofe des Kaisers in seinem und im Namen seines Bruders, Johanns von Wolkenstein, damaligen Landeshauptmanns von Tirol, glücklich beende.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater! Sigismundum baronem a Wolckenstein Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. meumque Camerarium non dubito R^{em} etiam V^{est} auxilio et favori debere, quam non pridem abhinc ab Sacra Caes^{ae} Maiest^{ate} S. gratiam impetravit, ut debiti sui approbationem acceperit. Illi proinde R^{ex} V^{est} favori innixus, cum denuo ad aulam revertatur et Sac^{ae} Caes^{ae} Maiest^{ate} S. media, quibus solutionem debiti commodius facere potest, proponere cogitet, (litteras) quas eam in rem ad R^{em} V^{est} petiit, ministro et subdito S. Caes. Maiest. S. totiusque Ser^{mae} domus nostrae fido et probo mihi que apprime grato, et una cum tota familia de Ser^{ma} domo nostra optime merito, denegare nolui, R. V. benigne rogando, ut quem illi tanto cum fructu hectenus exhibuit favorem deinceps etiam non denegat, et non modo maturam eorum, quae iam liquida et approbata habet, executionem impetrare, sed ulterius etiam alterum, quod fratris eiusdemque consiliarii mei intimi et provincialium Tyrolensium Capitanei, Ioannis a Wolckenstein nomine, proponet, negotium feliciter

perficere iuuet, factura in eo rem sua humanitate dignam, mihi gratam, et mutuis erga R^{am} V^m et Societatem grati animi mei significationibus recognoscendam. Cui de reliquo solita qua hactenus propensione constanter inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana 18. Decembr. Anno 1628.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXXXII.

1629. Dolfs 21. Mai. — *Der Erzherzog befürchtet, dass in Itali-
schen Kriege die Soldaten den Marsch über Tirol, das nicht vor-
bereitet ist, nehmen könnten. In diesem Falle sieht sich der Erzherzog
gänzlich ruinirt. P. Lamormaini soll Abhilfe schaffen und eine
beunruhigende Stelle im kaiserlichen Schreiben erklären.*

Reverende Pater! Mitto ad S^{am} Maiest^{am} Caes^{am} meum Cancellarium, cuius continua opera quam difficulter caream, novit summus Deus, sed necessitas, imo summa, non habet legem. Mi Pater! conveni cum R^a V^a si aliquo in negotio grauer, me semper habiturum recursum ad R^{am} V^{am}. Iam culter gutturi arcte ponitur, et nisi presto iuver, exitium meum et filiorum meorum prae foribus versatur. Propter bellum Italicum ego et omnes provinciae meae in summo discrimine versamur; causam intelliget a Cancellario; non subterfugio nec laborem et molestias, sed timeo nimiam insolentiam militum, qualis ab exordio mundi a nullo milite audita, et Colonellorum ipsorum conniventiam, ne dicam complacentiam. Preterea nullum ordinem in rebus, sed omnia in summa confusione.

Sed quod maximum est, illud me maxime tangit et angit, quod in literis Imperialibus certa verba inserantur minatoria de Comitatu Tirolensi, quae nullo modo scio me promeritum esse, nec credo mentem nostri optimi imperatoris posse talem esse; multo minus puto a me similem occasionem esse datam. Vere alias cogerer dicere, uti in libro Regum scriptum, quod Nathan propheta Davidi dixit in Parabolis de illo, qui unicum oviculam habuit, quae illi per vim ablata fuit. Sapienti satis. Unicum habeo comitatum Tirolensem, si illum amittam, unde ego et filii mei vivent? Veneti sunt mali vicini et potentes, et ego vix media habeo me alendi, quid dicam defendendi. Bone mi Pater! peto interpretationem illorum verborum, quia certo valde

grave foret secundum tenorem literarum, quod militi licitum sit, si alibi passus ocludatur, per Tiroleum invadere hostem ibi maxime munitum, et provinciam omnibus necessariis destitutam imo inedia quasi perientem. Sed pluribus referet mentem meam supra nominatus Cancellarius, cui R. V. non tantum fidem adhibebit, sed iuvabit, ut quam primum cum bona et desiderata resolutione remittatur, et me precibus R. V. unice commendo. Datum Dolffs die 21. Maii 1629.

R. V.

addictus

Leopoldus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

LXXXIII.

1629. Inspruck 28. Mai. — *Macht bekannt, dass er eine Anweisung auf etwa 1000 Stück Cypressen-Bretter, die nach Deutschland gehen, gegeben habe. Sie sollen von demjenigen empfangen werden, den P. Lamormaini bezeichnen werde.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario. Viennam.

Reverende Pater! Pro solito meo erga Societatem affectu et desiderio Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. intentionem adjuvandi, Patentes pro mille incirca asseribus cupressinis Germaniae expediti iussi, easdemque illi consignabo, qui illas R^{ae} V^{ae} nomine exiget. Cui de reliquo solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae Oeniponti 28. Maji Anno 1629.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXXXIV.

1629. Inspruck 5. Juni. — *Der Erzherzog macht bekannt, dass er in einem Schreiben an den Kaiser den traurigen Zustand seiner Provinz unumwunden auseinander gesetzt habe. Das Wenigste wisse der Kaiser, weil er sonst helfen müsste. Man sagt, dass Frankreich einfallen werde, ein neues Unglück für ihn. P. Lamormaini solle doch als Gewissensrath auf den Kaiser einwirken, damit der Bruder nicht gänzlich zu Grunde gerichtet werde.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Carissime Pater! Mitto totus afflictus et turbatus famulum meum Paulum ad Imperatorem partim propter nuptias immi-

nentes (ut dicitur), partim ut deferat literas ad Imperatorem, in quibus miserrimum statum paucarum provinciarum mearum describo; vah! quo res deveniunt, ut omnia crudelitati militum sint subiecta. Merode expedit meos subditos, ut aliquot annis nihil ab ipsis sperandum. Isti domini manent in civitatibus et ibi lucrantur, pauperes milites fame pereunt; non puto ullum electorum vel principum imperii esse, qui non eodem modo tractati sunt; faxit Deus, ut omnia ad ipsius honorem, reipublicae utilitatem, et imperatoris gloriam tendant. Ego vere speravi uti frater Imperatoris aliquid praerogativi me habiturum; sed solamen est miseris etc. Iam spargitur rumor, quod per Metas et Verdunum rex Galliae invadetur; ibi et ego potissimum patiar; quia semper studiose milites ingrediuntur per mea loca. Quid filii mei iam nati, et adhuc in ventre matris existens? Codro erunt pauperiores. Res istae me penitus deiiciunt, ne dicam, vitam auferunt. Imperator minima scit, quae fiunt; quia impossibile est, quod sufferret. Coniuro R. V. per amorem, quem illi porto, ut dum de conscientia agitur, opem suam interponat, quia video ruinam meam et meorum prae foribus. Hisce R. V. precibus me totum commendo. Datum Oeniponti die 5. Junii 1629.

Leopoldus m. p.

(Ganz eigenhändig.)

Non video, quomodo S^o Mⁱ inservire potero in nuptiis, si penitus undique destruar et ultimum exterminium fortassis a Venetis mihi exspectandum, contra quos nec preparatus, nec media me preparandi habeo.

(Ganz eigenhändig.)

LXXXV.

1629. **Inspruck 15. Sept.** — *Die Untersuchungsacten über den Praedicanten Zeemann aus Kempten in Schwaben werden dem Kaiser zugeschickt, und P. Lamormaini aufgefordert, den Regenten dahin zu stimmen, dass der Praedicant im günstigsten Falle ausgewiesen werde, weil sonst die Autorität des Kaisers leide.*

Honorabili, religioso, devoto, sincere nobis dilecto Guilielmo Lamerman, Soc. Jesu Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater! Cum rerum bellicarum, tum honoris et dignitatis meae conservandae causa ad Sacram Caes^{am} Mai^{tem} proprium mittere cursorem, literisque quam indigne a quibus-

dam officialibus seu ministris expeditionum tracter et habear conqueri, compellar; volui simul relationem adiungere eorum, quae in examinando Praedicante Zeemanno peracta fuere, ex quibus nefandas blasphemias et alia auditu horrenda contra Sanctos et Catholicam Religionem cognoscere licet. Quum ergo hac in causa et conscientiae et Catholicae Religionis maxima sit habenda ratio, de huiusque autoritate et aestimatione agatur, rogo Rev^{mm} T^{mm}, ut apud Imperat. Maiest. eo negotium hoc dirigat et disponat, ut et R. T. ipsamet, vel alii theologi acta relationis meorum subdelegatorum legant; post modum etiam consiliariis sedulis, integris, fidei catholicae ferventer addictis ad deliberandum committantur; non dubito, re bene examinata, Imperatorem ius habiturum acriter et severe in hunc violatorem constitutionum Imperialium et blasphemum hominem animadvertendi, et meritam poenam in exemplum aliorum statuendi, vel nisi hoc fieri nequeat, illum a civitate Campidonense, et ex toto imperio, vel minimum circulo Suevico ablegandi et expellendi. Siquidem ergo R. T. propensa voluntate et fervore in religionem nostram mihi optime constet, rem hanc cathol. fidei, eiusdem fidei et integritati quoque maxime commendo, quam omni gratia et fervore prosequor. Datae Oeniponti 15. Septembr. Anno 1629.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Si Imperator hic non fecerit magnam demonstrationem, erit actum de S^{ae} Maiest^{ae} autoritate apud istos Predicantes.

(Eigenhändig.)

LXXXVI.

1630. Inspruck 12. Februar. — *Ueber die Capelle B. M. V., über Tapeten und in Inspruck zu giessende Glocken gibt der Erzherzog dem P. Lamormaini Nachricht.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario. Viennam.

Reverende Pater! Quas per proximas suas de sacello B. Viginis, et modo tapetum eo destinandorum promittit, mensuras exspecto, et iis acceptis, ut, quantum per incommoda et calamitates tum privatas, tum publicas licebit, maturentur, operam dabo. Metallarius, qui campanas Neustadienses Oeniponti fudit,

paucis abhinc annis vita functus cognatum reliquit artis fusoriae non minus peritum, a quo indagato precio, et magnitudine priorum illarum Neustadiensium ipsum quidem pretium subministrare recipio. Ponderus in charta adiuncta descriptum R^{ae} V^{ae} transmitto, et eidem curam conquirendi metalli relinquo. Quod autem reliquum R. V. solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana 12. Februarii Anno 1630.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXXXVII.

1630. Reuti 30. October. — *Nachrichten über die in Insbruck bestellten Glocken für die Jesuitenkirche in Wien, zu denen das Metall bereits vorhanden ist.*

Reverende Pater! Iuxta spem R. V. factam protinus ad officiales meos Oenipontum scripsi, et indagari iussi, quoniam pondere, precio, quantoque tempore petita a R. V. campanae pro templo Viennensi fieri possent. Quid autem requisitus fusor ad singula respondeat, R. V. ex scripto hisce adiuncto intelligere potest. Cum ergo ex illo appareat, campanas hyemali tempore non nisi difficulter, aestivo autem non nisi trium mensium spatio finiri posse, et alioqui verendum, ne in frigore fusae sonum minus congruentem accipiant, R^{ae} V^{ae} arbitrio relinquo, an aestatem sequentis anni expectare, an vero illas, praedictis difficultatibus nihil attentis, continuo apparari fierique malit. Metalum Oeniponti in prompta est, de operariis etiam fusori providebitur, ita ut intellecta R^{ae} V^{ae} mente nihil quod ad illas celeriter conficiendas facere possit intermittendum sit. Eius itaque responsum primo tempore expectabo, et illi in quantum fieri potest, gratificari paratus, eidem de reliquo, et qua semper gratiae propensione inclinatus sum. Ex Reuti 30. Octobr. Anno 1630.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Mi Pater, quae hic scribo, nullo modo fiunt excusationis causa, sed tantum quia haec mihi a magistro obiecta fuerunt; si autem R. V. nihilominus desideret, omnem adhibebo operam, ut intentioni suae satisfiat.

(Eigenhändig.)

LXXXVIII.

1631. **Inspruck 8. Juni.** — *Credentialem für Georg von Seebach, welcher vom Erzherzog an den Kaiser geschickt wurde, um ihm gewisse Anträge zur Unterdrückung der Protestanten zu stellen. P. Lamormaini soll helfend beistehen. Antwort desselben.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater! Ioanni Georgio de Seebach Camerario meo ad Sacr. Caes. Maiest. transmissis commisi quaedam, quae mihi non minus debitum meum erga Caes. Maiest. Suam affectum demonstratura, quam illi ad comprimendam hereticorum audaciam profutura visa sunt. Quia ergo illa ipsa etiam cum R. V. conferre, et illius in urgenda resolutione operam auxiliumque implorare iussi, eandem benigne requiro, ut illi favore suo assistat, et expeditionem pro viribus promoveat; in omnibus autem, quae ex verbis illius accipiet, plenam illi et indubitam fidem adhibeat. Cui de reliquo solita qua hactenus gratiae propensione constanter inclinatus persisto. Datae in urbe mea Oenipontana 8. Junii Anni 1631.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift.)

Mi Pater, intelliget R. V. a latore harum intentionem meam serviendi Maiestⁱ S. et Reipubl. V^a R^a velit illum protegere, et pro viribus suis in hoc communi negotio adiuvare.

(Eigenhändig.)

Respondi 28. Junii 1621. Imperator gratias agit pro fine oblationis. 2^{do} Occupato Francofurto ad Oderam citissime curavit conscribi novas legiones, deputavit Colonellos, expedit patentem, ut hoc tempore numerosior miles necessarius non videatur. 3^{to} Si occurrerit necessitas, acceptabit gratiosam oblationem. (Lamormaini's Schrift.)

LXXXIX.

1631. **Inspruck 6. Juli.** — *Dankt für die Unterstützung seines Gesandten Georg von Seebach, und ersucht, ihn dem Kaiser anzuempfehlen. Antwort.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamerman Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario. Viennam.

Reverende Pater! Ex literis R. V. non minus quam ex ipsa etiam relatione commissarii mei Ioannis Georgii de Seebach

intellexi, quaenam causae Sacram Caes^{am} Maiest^{em} S. ad differendum subsidium illi pro moderno rerum statu fraterne oblatum permoverint. Id quia ex rationibus mihi explicatis singulari consilio factum agnosco, S^{ae} Caes^{ae} Maiest^{is} S. iussui me lubens meritoque submitto, et nihilominus eidem me, et vires meas, ac facultates omnes denuo humillime oblatas cupio, ut iis pro conservatione Caesareae auctoritatis suae ubicunque et quando-cunque libebit, ex arbitrio uti possit. Quod R. V. denuo pro solita in illum confidentia insinuandum duxi, et de reliquo eidem continua gratiae pensatione constanter inclinatus sum. Datae in urbe mea Oenipontana 6. Julii Anno 1631.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Carissime P.! Rogo R. V. velit me Suae Caes. Maiest. humillime commendare, et sicut mihi semper promisit, ita in hac occasione, dum arma victoriosa Suae Maiest^{is} procul dubio magnos progressus facient, mei in ducatu Wirtembergensi memoriam habere velit.

(Eigenhändig.)

Respondi 19. Julii. Suam Serenitatem maiori apud Caesarem loco esse, quam ut per me commendari debeat. Caeterum, quod semel promisi, me semper praestitutum, egisse cum Imperatore, res remoto et incerto esse statu, pendere a Deo omnia, et quamvis rogatur Deus et speratur prosperanturque omnia Caesaris, tamen de his nullam cogitationem suscipi posse. (Lamormaini eigenhändig.)

XC.

1631. Wolfershausen 6. August. — *Entschuldigt sich, dass seine Absicht bei der angetragenen Hilfe eine reine war, und dass es ihn staunen macht, wie der Kaiser seinen Antrag ungnädig aufnehmen konnte. P. Lamormaini möge auszugleichen trachten.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lammerman Societ. Jesu Presbitero, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater! Literas R. V. per D. Radoldum accepi non sine magna animi turbatione, quia, ut veritatem dicam, nihil minus mihi imaginare potui, quam hoc negotium. In hoc negotio non quaesivi aliud, quam ut ostenderem S^{ae} Caes^{ae} Maiest^{is} et toti mundo meum gratum animum ob tanta beneficia accepta et affectum non dico fraternum, sed potius paternum.

Bene ergo mi Pater, antequam vellem incurrere indignationem Suae Maiest^{is}, potius vellem, quidquid habeo in hoc mundi,

perdere. Fateor tamen me optima fide egisse, et quidem iuxta monumenta maiorum nostrorum terrent vestigia in Alsatia, ubi in hanc horam multi patiuntur, qui habuerunt scripta stipulata imperatorum, regum et principum, et tamen nec obolus hactenus viderunt, imo arestis et aliis gravissimis minis ad extremum persequuntur. Omnibus ergo his postpositis, presertim vero ut ostendam me magni facere adhortationem et consilium R^{ae} V^{ae}, iussi meis consiliariis in aula Vestra degentibus, ut absque ulla mora desinant a proposito, et in omnibus menti S^{ae} Maiest^{is} se accomodent. Obnixè ergo rogo R. V. ut me S. Caes. Maiest. humillime commendare velit, et me quantum potest excusare, quia Deus est mihi testis, quod gratiam optimi huius Imperatoris maioris facio, quam omnes pecunias huius mundi. Hisce me R. V. precibus ex intimo cordis affectu commendo. Datum in Wolfershausen die 6. Aug. 1631.

Leopoldus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

Dicet secretarius Radoldus aliquid R. V., in quo apud Maiest. Suam mihi non mediocre gratiam impetrare poterit; spero quod, uti hactenus cum magna mea satisfactione fecit, ita etiam in hoc non me relinquet. (Eigenhändig.)

XCI.

1631. Inspruck 25. August. — *Anempfehlung seines Rathes, des Propstes von Passau, Jakob Christoph Kempff von Angret, damit ihm der Kaiser bei den Commissionen zur Recuperirung der Kirchengüter verwende. Der Erzherzog kenne ihn noch seit seiner Verwaltung des Strassburger Bisthums.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Theologo, Sacrae Caes. Maiest. Confessario. Viennam.

Reverende Pater! Sacrae Caes. Maiest. S. iam pridem praepositum ecclesiae cathedralis Passaviensis, Jacobum Christophorum Kempff, ab Angret, Consiliarium meum, commendavi, et idem in praesens repeto eum in finem, ut illum actuali servitio suo adhibere, et opera illius in commissionibus, subinde in diversis imperii partibus instituendis, praesertim autem in recuperatione bonorum ecclesiasticorum, uti vellet. Eundem Praepositum, quia Sacrae Caes. Maiest. S. expectationi pro